26 IHI 技報　Vol.56  No.2 ( 2016 )
1.　緒　　　　言
ティルティングパッドジャーナル（以下，ティルティ
ングパッド）軸受は，高速での振動安定性が高いという
特長があり，ターボ圧縮機などの高速回転機械に広く用い
られる．このような高速軸受の設計においては，油膜厚さ
や軸受温度などの静特性と，剛性や減衰などの動特性を精
度良く見積もることが重要である．本稿では，この静特性

圧係数 m = 0.003，隙間比 y = 0.002 96 であり，軸受型
番 M03P20 は m = 0.303，y = 0.001 98 である．なお軸
受型番の M と P の後の数字は，それぞれ m と y の丸
めた値を表す．
本研究では，軸受特性としてパッド表面温度を詳細に計
測した．熱電対を取り付けた軸受パッドを第 3 図に示す．
熱電対は軸受面の穴 ( f 1.6 mm ) に K 型熱電対を接点の
反対側から通し，接点が軸受面と一致する位置でエポキシ
樹脂によって固定した．固定された接点が軸受面よりも
10 mm 以上凸になっている場合はグラインダで削ること
で油膜特性への影響を排除した．計測位置は，軸受幅の中
央で円周方向に 9 点とした．軸受 1 個当たりこのような
パッドを 5 個用意し，合計 45 点の温度を計測した．
DL 軸受に使用した給油ノズルを第 4 図に示す．これ
は 1 パッド当たり 15 個の穴 ( f 1.6 mm ) から潤滑油を供
給するもので，可能な限り直接潤滑として冷たい給油が軸
受面に供給されることを狙ったものである．このノズルを
取り付けた DL 軸受を第 5 図に示す．
軸の回転数は N = 15 000 min-1（軸周速 U = 79 m/s）
および N = 18 000 min-1 ( U = 94 m/s ) とした．潤滑油は
ダフニースーパータービン油 ( VG32 ) を用い，給油温度
1.
5
1.
5
2.5 462.5
5
AA
15 - f 1.6 ピッチ 5
A - A
第 4 図　DL 軸受用給油ノズル（単位：mm ）
Fig. 4　Oil feed nozzle for directed lubrication bearing ( unit : mm )
パッド パッド
荷重方向
q
ノズル
第 5 図　ノズルを取り付けた DL 軸受
Fig. 5　Directed lubrication bearing equipped with nozzle
熱電対
第 3 図　熱電対を取り付けた軸受パッド
Fig. 3　Bearing pad equipped with thermocouples
第 1 表　軸受諸元
Table 1　Bearing dimensions
項　　　　目 記　　　　号 単　位 諸　　　　　元
軸 受 型 番 － － M00P30 M03P20
軸 径 D mm 99.989 99.989
パ ッ ド 幅 L mm 50 50
組立半径隙間 Cb mm 0.148 0.099
加工半径隙間 Cp mm 0.148 5 0.142
予 圧 係 数 m ( = 1 - Cb /Cp) － 0.003 0.303
隙 間 比 y ( = 2Cb /D ) － 0.002 96 0.001 98
29IHI 技報　Vol.56  No.2 ( 2016 )
は 58 ± 2℃とした．給油量は軸受型番 M00P30 に対して
は 78 l /min，M03P20 に対しては 61 l /min をそれぞれ供
給した．
4.　THL 解析
4. 1　基  礎  式
THL 解析は，油膜のレイノルズ方程式とエネルギー方
程式，およびパッドの熱伝導方程式などを連立して収束計
算する ( 2 )，( 3 )．